
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  22-03-2016  (punto N  38 )

Delibera  N 234 del   22-03-2016

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  ANDREA VINCI
 Oggetto
Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014/2020 § Incremento della dotazione finanziaria del bando della 
sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici "

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI



LA GIUNTA REGIONALE

 Vista la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, con la quale 
l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria,  definendo  obiettivi  che  gli  Stati 
membri  devono  raggiungere  nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia; 

VISTO il regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  europei  finalizzati  all’attuazione  degli  obiettivi 
suddetti; Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

Visto il regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

Vista  la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  del  26.5.2015  C(2015)  3507  final  “che 
approva il  programma di sviluppo rurale della Regione Toscana ai  fini  della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il 
giorno  6.5.2015;  Vista  la  Decisone della  Giunta  Regionale  n.  5  dell’1/07/2015 “Programma di 
governo per la X Legislatura regionale:  impostazione dei  processi  di  attuazione e monitoraggio 
delle 25 iniziative da lanciare nei primi cento giorni ed in particolare la proposta n. 17 “ Fiumi: mai 
più a briglia sciolta” di cui all’allegato 1 della suddetta Decisione; 

Vista  la  DGR  788  del  04/08/2015  che  prende  atto  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR) 
2014-2020 della Regione Toscana, approvato dalla Commissione europea; 

Richiamata la Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste” ed in particolare la Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni 
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014 -2020; 

Vista la DGR n. 818 del 04/08/2015 con la quale vengono definiti gli indirizzi per l'attivazione della 
sottomisura  8.3  "Sostegno  alla  prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici";

Vista  la  DGR n.  953 del  06/10/2015 “Reg.  (UE) 1305/2013 -  PSR 2014/2020:  indirizzi  per la 
emissione  del  bando  sottomisura  8.3”  ed  in  particolare  l’allegato  A che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale ed individua tutti gli elementi previsti dalla Decisione n. 4 del 07/04/2014;

Considerato che ARTEA ha segnalato che, entro la data di scadenza del bando della sottomisura 8.3 
"Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici",  così  come  fissata  dal  Decreto  Dirigenziale  n.  5810  del  30/11/2015  e  modificata 
successivamente con decreto 53 del 14/01/2016, sono pervenute oltre 900 domande di aiuto;

Ritenuto che ad un numero così elevato di  domande di aiuto, tenuto conto anche degli  importi 
minimi  ammissibili  a  contributo  indicati  nel  bando,  possa  corrispondere  un  ammontare  degli 
importi  complessivamente  richiesti  nelle  domande  stesse  considerevolmente  superiore  alla 



dotazione  finanziaria  del  bando,  fissata  con  la  sopra  richiamata  DGR  n.  953/2015  in  Euro 
12.000.000,00 con una riserva di Euro 7.500.000,00 per gli interventi eseguiti lungo il reticolo di 
gestione definito ai sensi della L.R. 79/2012;

Ritenuto  strategico  implementare  e  rafforzare  gli  interventi  necessari  alla  prevenzione  e 
salvaguardia  dell’equilibrio  idrogeologico  e  regimazione  idraulica  che  rappresentano  una  delle 
principali criticità nelle zone collinari e montane, caratterizzate da scarsa antropizzazione ed ampie 
superfici boschive;

Preso atto  che al  punto 9  “Risorse finanziarie” dell’allegato A alla  citata DGR  n. 953/2015 è 
prevista  la  possibilità  da  parte  della  Giunta  regionale  di  incrementare  con  proprio  atto  la 
disponibilità finanziaria del bando;

Considerato  necessario  procedere  ad  incrementare  la  dotazione  finanziaria  del  bando  della 
sottomisura  8.3  "Sostegno  alla  prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici", confermando tutti gli altri elementi individuati nell’allegato A alla 
citata DGR n. 953 del 06/10/2015, da Euro 12.000.000,00 ad Euro 40.000.000,00;

Considerato che questo incremento delle risorse destinate al bando avviene nell’ambito di quelle 
complessivamente previste dal PSR 2014/2020 per la misura 8;

Dando  atto  che  la  quota  complessiva  di  cofinanziamento  regionale  pari  a  Euro  6.824.000,00 
(17,06% di  Euro  40.000.000,00)  risulta  già  ricompresa  negli  stanziamenti  previsti  nel  bilancio 
regionale per il cofinanziamento delle misure del PSR 2014/2020 nell’ambito del FEASR e che, 
pertanto, non si determinano oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

Ritenuto altresì opportuno incrementare, proporzionalmente all’aumento della dotazione finanziaria 
del  bando  della   sottomisura  8.3  "Sostegno  alla  prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da 
incendi,  calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici",  la  riserva  per  gli  interventi  eseguiti  lungo  il 
reticolo di gestione definito ai sensi della L.R. 79/2012 portandola da Euro 7.500.000,00 ad Euro 
25.000.000,00;

Ritenuto necessario  dare mandato   all’Autorità  di  Gestione FEASR ed al  Dirigente  del  Settore 
responsabile  della  sottomisura 8.3 "Sostegno alla  prevenzione dei  danni  arrecati  alle  foreste  da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" di procedere agli adeguamenti degli atti  di loro 
competenza al fine di recepire le disposizioni del presente atto;

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di  aumentare  la  dotazione  finanziaria  del  bando  della  sottomisura  8.3  "Sostegno  alla 
prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità  naturali  ed  eventi 
catastrofici" di cui all’allegato A della DGR n. 953 del 06/10/2015 da Euro 12.000.000,00 ad 
Euro 40.000.000,00 con una riserva finanziaria per gli interventi eseguiti lungo il reticolo di 



gestione definito ai sensi della L.R. 79/2012 pari ad Euro 25.000.000,00. Detto incremento 
avviene  nell’ambito  delle  risorse  complessivamente  previste  dal  PSR  2014/2020  per  la 
misura  8  e,  essendo  la  quota  complessiva  di  cofinanziamento  regionale  pari  a  Euro 
6.824.000,00 (17,06% di Euro 40.000.000,00) già ricompresa negli stanziamenti previsti nel 
bilancio regionale per il cofinanziamento delle misure del PSR 2014/2020 nell’ambito del 
FEASR, non determina oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

2. di dare mandato  all’Autorità di Gestione FEASR ed al Dirigente del Settore responsabile 
della sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici"  di  procedere agli  adeguamenti  degli  atti  di  loro 
competenza al fine di recepire le disposizioni del presente atto.

Il  presente  atto,  che per il  suo contenuto deve essere portato  a  conoscenza della  generalità  dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5bis della L.R. n. 23/07 e 
sulla banca dati degli  atti  amministrativi  della Giunta regionale ai sensi  dell’art.  18 della stessa 
legge.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SANDRO PIERONI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


